
1 

EVALUACIÓN TÉCNICO-FINANCIERA DEL NUEVO TRATAMIENTO DEL AGUA 
DE INYECCIÓN PARA EL PROYECTO DE RECOBRO SECUNDARIO EN EL 

CAMPO MOQUETÁ 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JUAN SEBASTIÁN BEJARANO PACHÓN 

CAROLINA VICTORIA GONZALEZ ILLIDGE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 
FACULTAD DE INGENIERÍAS 

PROGRAMA DE INGENIERÍA DE PETRÓLEOS 
BOGOTÁ, D.C. 

2019 

 



2 

EVALUACIÓN TÉCNICO-FINANCIERA DEL NUEVO TRATAMIENTO DEL AGUA 
DE INYECCIÓN PARA EL PROYECTO DE RECOBRO SECUNDARIO EN EL 

CAMPO MOQUETÁ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

JUAN SEBASTIÁN BEJARANO PACHÓN 
CAROLINA VICTORIA GONZALEZ ILLIDGE 

 
 
 
 
 
 

Proyecto integral de grado para optar el título de 
[...]
Construcción, Instalación y Puesta en marcha de una Planta de Tratamiento para Agua de Inyección 
con capacidad de 20.000 BWPD. 21 abril 2014. p 2. 
 

La planta de tratamiento de agua se caracteriza por tener una capacidad para 
20.000 BWPD provenientes de diferentes fuentes hídricas y porque se extiende en 



48 

un área total de 3000 m2 aproximadamente, contando todos los equipos que 
permiten su correcto funcionamiento. 
A continuación, se describen los equipos que están implementados en la planta de 
tratamiento de agua del Campo Moquetá. 
 
2.2.1 Equipos.  La planta de tratamiento de agua contiene una serie de equipos 
que permiten corregir problemas provenientes del agua captada de las diferentes 
fuentes hídricas. En la Figura 7 se muestra el esquema del proceso del sistema de 
tratamiento de agua en el Campo Moquetá. 

 
Figura 7. Proceso del sistema de tratamiento de agua. 

 
Fuente. Elaboración propia. 

 
2.2.1.1 Tanque pre-sedimentador (TKP). Estos realizan la operación de pre-
sedimentación con el fin de remover arenas que no fueron removidas por los 
desarenadores. También tienen como función almacenar el agua cruda del río que 
es captada a partir de una tubería de 6 in y que será tratada en la planta. Estos 
tanques cuentan con un dosificador químico (DP 101A), con la intención de controlar 
el pH del agua. Este equipo cuenta con la siguiente instrumentación: 
 

 1 Válvula neumática tipo mariposa doble efecto de 6”. 

 1 Switch de flujo. 

 1 Sistema de inyección químico con el que se adiciona al agua Hidróxido de Sodio. 

 2 Válvulas manuales tipo mariposa de 2”, una en cada uno de los tanques para 
drenar el lodo obtenido de cada uno 

 4 Válvulas manuales tipo mariposa de 6”, para la regulación de la entrada de agua 

 2 Válvulas manuales tipo mariposa de 6”, para la regulación de la salida de agua 



49 

 2 Sensores ultrasónicos de nivel. 

 1 Plataforma de acceso con escalera.75 
 
La Tabla 6 muestra las especificaciones técnicas del equipo y la Figura 8 
representa el tanque presedimentador utilizado en la planta de tratamiento de agua.  
 
Tabla 6. Especificaciones técnicas del Tanque Pre-sedimentador. 

Parámetro Símbolo Valor Unidad 

Ancho W 2.5 M 
Largo L 6 M 

Profundidad efectivas He 2 M 
Volumen V 30 m3 

Área A 15 m2 

Caudal Q 36.8 LPS 
Caudal Q 3179.52 m3/d 

Numero de tks N 2 UND 
Caudal * tk q 1589.76 m3/d 

Tiempo de residencia t 27.17 Min 
Carga hidráulica qh 105.98 m3/m2d 

Velocidad horizontal vh 0.00368 m/s 

Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. Manual de Operación y Mantenimiento. 
Construcción, Instalación y Puesta en marcha de una Planta de Tratamiento para Agua de Inyección 
con capacidad de 20.000 BWPD. 21 abril 2014. p 7. 

 
Figura 8. Tanque pre-sedimentador. 

 
Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. Manual de Operación y 
Mantenimiento. Construcción, Instalación y Puesta en marcha de una Planta 
de Tratamiento para Agua de Inyección con capacidad de 20.000 BWPD. 21 
abril 2014. p 7. 

 
2.2.1.2 Clarificador ascendente (TKC). Estos cumplen con la mitad de las 
funciones de la operación de clarificación ascendente y filtración descendente. Se 

                                            
75 Ibid., p 7-9. 

 



50 

caracteriza por tener tres unidades, cada una con un fondo falso de grava gruesa, 
el cual distribuye el flujo y promueve una mezcla lenta donde se generan pequeñas 
aglomeraciones de sólidos, las cuales se van adhiriendo unas a otras formando 
flóculos de mayor tamaño. A medida que van ascendiendo estos flóculos son 
absorbidos, así logrando remover cerca del 90% del color y la turbidez del agua.  
Este equipo cuenta con la siguiente instrumentación: 
 

 7 Válvulas neumáticas tipo mariposa de doble efecto de 6”, para cada tren de 
filtros ascendentes. 

 1 Válvula tipo mariposa de 2”, para drenar cada tren de filtros. 

 1 Transmisor indicador de presión. 

 1 Manhole y handhole, para acceso y mantenimiento.76 
 
La Tabla 7 expone las especificaciones técnicas del equipo y la Figura 9 muestra 
el clarificador ascendente implementado en el Campo Moquetá. 
 
Tabla 7. Especificaciones técnicas del Clarificador Ascendente. 

Parámetro Símbolo Valor Unidad 

Caudal Q 36.8 LPS 
Caudal Q 3179.52 m3/d 

Número de trenes Nt 3 UND 
Número de trenes operando No 2 UND 

Caudal * tren q 1589.76 m3/d 
Velocidad de clarificación Vf 300 m3/m2d 

Área clarificador ascendente A 5.30 m2 

Diámetro D 2.60 M 
Longitud del clarificador L 2.7 M 

Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. Manual de Operación y Mantenimiento. 
Construcción, Instalación y Puesta en marcha de una Planta de Tratamiento para Agua de Inyección 
con capacidad de 20.000 BWPD. 21 abril 2014. p 9. 

 
2.2.1.3 Filtros descendentes (TKF). Estos filtros complementan la operación de 
clarificación ascendente y filtración descendente. Tienen otras tres unidades con 
medios porosos como arena y grava cada una; su objetivo es remover turbiedad, 
flóculos, suelo, metales oxidados y microorganismos que no pudieron ser removidos 
en los anteriores equipos. Este equipo al igual que el clarificador ascendente 
contiene la siguiente instrumentación: 
 

 7 Válvulas neumáticas tipo mariposa de doble efecto de 6”, para cada tren de 
filtros ascendentes. 

 1 Válvula tipo mariposa de 2”, para drenar cada tren de filtros. 

 1 Transmisor indicador de presión. 

 1 Manhole y handhole, para acceso y mantenimiento.77 
 

                                            
76 Ibid., p 9-10. 
77 Ibid., p 11-13. 



51 

La Tabla 8 muestra las especificaciones técnicas del equipo y la Figura 9 expone 
el filtro descendente utilizado para el tratamiento de agua para inyectar en el Campo 
Moquetá. 
 
Tabla 8. Especificaciones técnicas del Filtro Descendente. 

Parámetro Símbolo Valor Unidad 

Caudal Q 36.8 LPS 
Caudal Q 3179.52 m3/d 

Número de trenes Nt 3 UND 
Número de trenes operando No 2 UND 

Caudal * tren Q 1589.76 m3/d 
Velocidad de filtración Vf 300 m3/m2d 

Área filtración A 5.30 m2 

Diámetro D 2.60 M 
Longitud del filtración L 2.7 M 

Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. Manual de Operación y Mantenimiento. 
Construcción, Instalación y Puesta en marcha de una Planta de Tratamiento para Agua de Inyección 
con capacidad de 20.000 BWPD. 21 abril 2014. p 11. 

 
Figura 9. Clarificador ascendente y filtro descendente. 

 
 
Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. Manual de Operación y Mantenimiento. 
Construcción, Instalación y Puesta en marcha de una Planta de Tratamiento para Agua de Inyección 
con capacidad de 20.000 BWPD. 21 abril 2014. p 9. 

 
2.2.1.4 Microfiltrador. La operación de microfiltración es llevada a cabo gracias 
este equipo, ya que cuenta con dos unidades que usan cartuchos con poros de 
5μm. Los cartuchos serán cambiados cuando se llegue al diferencial de presión 
definido para el cambio y que no debe exceder a los 30 psi. Una sola unidad puede 
operar en el momento en que la otra unidad se encuentre en cambio de cartuchos 
o filtros, ya que el caudal de diseño de cada unidad es el mismo caudal máximo. 
Adicionalmente se tienen sistemas de dosificación química que funcionarán sólo si 
la bomba de filtración se encuentra encendida.78 

                                            
78 Ibid., p 5. 

Clarificador ascendente 
 

Filtros descendentes 

 



52 

La Figura 10 representa el equipo microfiltrador implementado en la planta de 
tratamiento de agua del Campo Moquetá. 
 

Figura 10. Microfiltrador. 

 
Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. Manual de 
Operación y Mantenimiento. Construcción, Instalación y Puesta en 
marcha de una Planta de Tratamiento para Agua de Inyección con 
capacidad de 20.000 BWPD. 21 abril 2014. p 16. 

 
2.2.1.5 Espesadores de lodos (TKE). Estos decantadores pertenecen a la 
operación de tratamiento de lodos y tienen como función eliminar a modo de lodos 
los sólidos que se removieron en los clarificadores y filtros. Este equipo cuenta con 
instrumentos como: 
 

 3 Válvulas neumáticas tipo mariposa doble efecto de 6”, para cada decantador. 

 2 Sensores ultrasónicos.79 
 
La Tabla 9 representa las especificaciones técnicas del equipo y la Figura 11 
muestra el decantador utilizado para espesar lodos en el Campo Moquetá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                            
79 Ibid., p 13-14. 



53 

Tabla 9. Especificaciones técnicas del Espesador de lodos. 
Parámetro Símbolo Valor Unidad 

Volumen de lodos * filtro Vl 53 m3 
Número de decantadores Nd 2 UND 

Volumen * decantador Vd 31.8 m3 
Diámetro de decantador Dd 2.6 M 

Altura del decantador Hd 6 M 
Tiempo de decantación td 60 min 

Angulo de la tolva β 45 (°) 

Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. Manual de Operación y Mantenimiento. 
Construcción, Instalación y Puesta en marcha de una Planta de Tratamiento para Agua de Inyección 
con capacidad de 20.000 BWPD. 21 abril 2014. p 13. 

 
Figura 11. Espesador de lodos. 

 
Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. 
Manual de Operación y Mantenimiento. 
Construcción, Instalación y Puesta en marcha de 
una Planta de Tratamiento para Agua de Inyección 
con capacidad de 20.000 BWPD. 21 abril 2014. p 
13. 

 
2.2.1.6 Deshidratador de lodos. Pertenece a la operación de tratamiento de lodos, 
al igual que los espesadores. El lodo espesado que fue purgado del tanque de lodos 
es acondicionado con un polímero para ser bombeado a una filtro prensa y las 



54 

“tortas” de lodo se entregarán a un tercero para su disposición final. Este sistema 
opera gracias a una bomba neumática de diafragma.80 
La Tabla 10 muestra las especificaciones técnicas del equipo y la Figura 12 
representa el deshidratador de lodos que es implementado en la planta de 
tratamiento de agua. 
 
Tabla 10. Especificaciones técnicas del Deshidratador de Lodos. 

Parámetro Valor Unidad 

Bomba neumática de diafragma WILDEN 0.5 Pulgadas 
Bomba neumática de diafragma WILDEN 12.7 Mm 

Caudal 56.1 LPM 
Caudal 14.8 GPM 

Presión máxima 8.6 BAR 
Presión máxima 125 PSI 

Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. Manual de Operación y Mantenimiento. 
Construcción, Instalación y Puesta en marcha de una Planta de Tratamiento para Agua de Inyección 
con capacidad de 20.000 BWPD. 21 abril 2014. p 17. 

 
Figura 12. Deshidratador de lodos 

 
Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. Manual de 
Operación y Mantenimiento. Construcción, Instalación y Puesta en 
marcha de una Planta de Tratamiento para Agua de Inyección con 
capacidad de 20.000 BWPD. 21 abril 2014. p 16. 

 
2.2.2 Otros equipos. Existen otros equipos o accesorios de instrumentación y 
control que complementan los anteriormente mencionados, entre estos están: 
 
 

                                            
80 Ibid., p 16-17 



55 

2.2.2.1 Sistema de bombeo.  Consta de tres bombas centrífugas de 50 HP y 
contienen tres variadores de velocidad.81 El sistema de bombeo permite que el agua 
fluya a través de toda la planta de tratamiento. 
La Tabla 11 muestra las especificaciones técnicas del equipo y la Figura 13 
representa las Bombas centrifugas utilizadas para hacer fluir el agua por la planta 
de tratamiento de agua. 
 
Tabla 11. Especificaciones técnicas de las bombas centrífugas. 

Parámetro Valor Unidad 

Potencia 50 HP 
Caudal Max 132.48 m3/hr 
Cabeza Max 80 PSI 

Voltaje 480  
Marca SIHI HALBERG 
Motor Siemes – Uso Severo 

Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. Manual de Operación y Mantenimiento. 
Construcción, Instalación y Puesta en marcha de una Planta de Tratamiento para Agua de Inyección 
con capacidad de 20.000 BWPD. 21 abril 2014. p 14-15. 

 
Figura 13. Bombas Centrifugas. 

 
Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. Manual de Operación y 
Mantenimiento. Construcción, Instalación y Puesta en marcha de una Planta de 
Tratamiento para Agua de Inyección con capacidad de 20.000 BWPD. 21 abril 
2014. p 15. 

 

                                            
81 Ibid., p 14-15. 



56 

2.2.2.2 Medidor de Caudal (FIT).  Mide el caudal y combinado con un variador de 
velocidad controla la velocidad de los equipos de bombeo.82 El medidor de caudal 
tiene las especificaciones técnicas que se muestran en la Tabla 12 
 
Tabla 12. Especificaciones técnicas del Medidor de Caudal. 

Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. Manual de Operación y Mantenimiento. 
Construcción, Instalación y Puesta en marcha de una Planta de Tratamiento para Agua de Inyección 
con capacidad de 20.000 BWPD. 21 abril 2014. p 17. 

 
La Figura 14 representa el medidor de caudal implementado en la planta de 
tratamiento de agua. 
 

Figura 14. Medidor de Caudal. 

 
Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. Manual 
de Operación y Mantenimiento. Construcción, Instalación 
y Puesta en marcha de una Planta de Tratamiento para 
Agua de Inyección con capacidad de 20.000 BWPD. 21 
abril 2014. p 17. 

 
2.2.2.3 Dosificación de Químicos. Cuenta con tres sistemas de dosificación, uno 
a la entrada del proceso y otros dos a la salida, con 10 bombas en total en donde 
se añaden 4 diferentes productos. Su función es controlar la dosificación de 
productos químicos como soda cáustica, coagulantes, polímeros y secuestrantes 
de oxígeno.83 
 

                                            
82 Ibid., p 17-18 
83 Ibid., p 18-19. 

Parámetro Valor Unidad 

Capacidad 132 m3/h 
Diámetro 6 Pulgadas 
Cantidad 1 UND 



57 

La Tabla 13 expone las especificaciones técnicas del equipo y la Figura 15 muestra 
el sistema dosificador de químicos utilizado en la planta de tratamiento de agua. 
 
Tabla 13. Especificaciones técnicas del equipo dosificador de químicos. 

Producto Capacidad (L/h) Presión de inyección (psi) 

Ajuste de pH 9 30 
Coagulante 6 80 

Polímero 12 Presión atmosférica 
Secuestrante de oxígeno 24 50 

Disponible 9 50 

Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. Manual de Operación y Mantenimiento. 
Construcción, Instalación y Puesta en marcha de una Planta de Tratamiento para Agua de Inyección 
con capacidad de 20.000 BWPD. 21 abril 2014. p 19. 

 
Figura 15. Dosificadores de químicos 

 
Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. Manual de 
Operación y Mantenimiento. Construcción, Instalación y Puesta en 
marcha de una Planta de Tratamiento para Agua de Inyección con 
capacidad de 20.000 BWPD. 21 abril 2014. p 18. 
 

2.2.2.4 Tablero de potencia y control. Contiene información de la tensión del 
servicio, potencia, barras principales, corriente, frecuencia, barras de tierra y 
neutras.84 La Figura 16 Muestra el tablero de potencia y control de la planta de 
tratamiento de agua. 
 
 
 
 

                                            
84 Ibid., p 20. 



58 

Figura 16. Tablero de Potencia y control 

      
 
Fuente. GRAN TIERRA ENERGY INC. VALREX. Manual de Operación y Mantenimiento. 
Construcción, Instalación y Puesta en marcha de una Planta de Tratamiento para Agua de Inyección 
con capacidad de 20.000 BWPD. 21 abril 2014. p 20. 

 
  

 



59 

3. TRATAMIENTO NUEVO 
 
Debido a la finalización de la licencia para la captación de agua de la quebrada 
Trejos, el Campo Moquetá inició la captación de agua del Rio Caquetá. Esto trajo 
consecuencias como aumento en las concentraciones de Oxígeno Disuelto, 
Bacterias Sulfato-reductoras y Solidos Suspendidos, que a su vez generaron 
principalmente problemáticas de corrosión e incrustación de sólidos. 
Para la solución de dichas problemáticas Gran Tierra Energy Inc. implementó en el 
Campo Moquetá un nuevo tratamiento a partir de enero de 2018, el cual consiste 
en una ampliación de la antigua planta de tratamiento. 
A continuación, se describen los equipos y productos químicos correspondientes a 
la implementación del nuevo tratamiento de agua de inyección para el Campo 
Moquetá. 
 
3.1 CHILLER 
 
Para solucionar los problemas generados en las bombas de vacío que eran 
provocados por altas temperaturas del agua tratada, la empresa Gran Tierra Energy 
Inc. implementó la unidad Chiller en el Campo Moquetá, un equipo refrigerante que 
mejora la eficiencia de las bombas y las condiciones de vacío, mediante la reducción 
de la temperatura hasta un rango de 8 a 14°C85.   
La unidad Chiller se caracteriza por su alta eficiencia, operación sencilla, fácil 